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JB ESTUDIO ACERCA DE LA INCIOENCIA A CORIO PLAZO DE LA INPOSICION SOBRE 
É UCTOS, ACK ICOLAS 

  

1 = Introducción 

Este ar 

  

lo sintetiza aspectos analíticos y de 
medición referidos a'la Incidencia de 13 imposición sobre cinco productos a 
grícolas (Tino, girasol, trigo, maíz y sorgo), durante la década de los años 

setenta, en el marco del enfoque de equilibrio parcial. (1) 

En virtud de la óptica de corto plazo adoptada en 
el estudio, se asumió que 105 impuestos directos no han sido trasladados por 
el sector. Ello supone que los factores de la producción -tierra y capital- 
no son reasignables en el corto plazo. for lo tanto las ganancias de las en- 
presas constituyen “una participación residual”. Esta porticipación se supone 
maximizada por las firmas, independientoriente de las condiciones de mercado 

enfrentadas, por cuanto"la producción que raximiza el benefício antes del in- 
puesto (a la renta o a la tierra) es la misna luego del impuesto. 

En el trabajo mencionado en (1) se profundiza so- 
bre Tas consideraciones analíticas que avslan este criterio. 

(1) > El tena forma parte de muestro trabajo “lmposáción al Sector Agropecua- 
Tig > Provincia de Suenos Aires", Consejo Federal de Imerstones, Julio 
982. 
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1 
En cuanto à la foposición indirecta, el análisis 

  

“de la traslación e incidencia impositiva conduce necesariamente a un estudio 
de la situación de mercado para los citados productos del sector, para luego 
determinar las magnitudes de las “pirdis    Is" o "beneficios" que asunen los a- 
gentes económicos intervinientes -tonsusidores, indestriales denandantes y/o 

  
productores. Dentro de los productos considerados sí bien la mayoría consiste 
en productos exportables a fin de abarcar todas Tas situaciones, el desarro- 
Mo de 1a metodología de medición hizo conveniente la presentación del tena 
en dos etapas. 

La primera se refiere al caso de los productos agro 
pecuarios no exportables y la segunda a los exportables. (2) 

Para el primer caso, se siguió 13 metodología desa. 
rrollada en un trabajo ántertor (%, en tanto que para los exportables debié- 
se ampliar dicho anSlisis, pues surgen nuevas situaciones que resultan de in- 
terés evaluar. 

  

El caso de los bienes no exportables 

El desarrollo de Ta metodología para el caso de == 
los bienes no exportables partió del vaso "normal" de un nercado de competen- 
cla perfecta con curvas de oferta y demanda de pendientes positiva y negativa. 

  

respectivamente, y elasticidades, diferentes a cero e infinito. 

(2) - Productos no exportables: lino, girasol. Productos exportables: trigo, 
maíz, sorgo. 

(3) - Jer H.L.P.Piffano “Presión Tributaria Sectorial e Incidencia", Revista 
Económica, Nros. 1 y 2, Enero-Agosto, 1980. 
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   “ 
. La adopción de este criterio no implicó ignorar 

Jos casos “extremos”, por cuanto del caso "normal" que resulta ser el caso 
a general= se pueden derivar los restantes. 

El análisis lo efectuarenos con el auxilio del — 
datagrama de la Figura 1. 

  

  

  

  

        

  

E 3 Area 1.c. Carga excedente (demand. ) 

a s Area LP. Carga excgdente (proc. ) 
Area 26.  Recnsdacifa incidia em a Estes 

eh Area 2. Tecautación incisión en " Ia E proasctores [ación] 
<< ees, atar dor ems JE AS a 

> 
“or 

us 
Jaca e Nic tora . 

.



0 
En el eje ue abscisas se inciden las cantidades £1 

Sicas y en la ordenada el precio del producto. La curva D' es la curva de de- 
manda neta del impuesto ad=valoron t,, fijado sobre el precio de venta del -- 
producto Pc, as decir, Tt = tuPc. Se supone que D y D' son curvas de denanda 
compensadas, o sea, libres del efecto renta, Con el asterisco se indican can- 
tidades y precios antes del impuesto y sin asterisco Ta sttuación después del 
inpuesto, Con los subíndices € y p, la correspondiente variable referida al 
consumidor y productor, respectivasente 

De a comparación entre la situación antes y des- 
pués de 1a.aparición del inpues   , se infiere en priner lugar una dismmución 
del nivel de   ducción de X* 8 X. E) valor de los fnsunos 1iberados en conse 
cuencia, vienen a estar representados por el Érea 3 (A.3.). En segundo término, 

  

se produce una disminución de excedentes le los consumidores y los productores 
que en términos del esagrara de Figura 2, corresponden a las áreas 1 y 2. 

    
  

  

El área 1:(4.1) expresa los excedentes del cons 
dor y productor perdidos socialmente, Aj. Y hyp respectiva a pérdida 
se la suele Tdontificar como "carga excedente del impuesto" -excess burden 
Finalmente, el área 2 (A.2) reflejo la transferencia de excedentes de los con- 
sumidores y productores, Aa y Mp respectivamente, (8) a favor del Estado. 

  

Esta transferencia equivale di rendimiento del impuesto (R) 
E) volar de Tas tres óreos indicadas puede obtener 

se anolíticanente, expresántolas en función de 1os datos conocidos después 

  

(8) — El área hy representa entonces, Ta parte del impuesto que es trastada- 
de del productor al consunidor de x. 
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“ 
del impuesto (5), : recaudación tributaria (R), tasa efectiva del impuesto (tx) 

3 yelasticidades precio de oferta y denanás (e, , e) 
El desarrollo anslítico tendiente a la medición de 

las áreas mencionadas, en base a los parówctros indicados, permitié obtener 
las exprestones que fíguran en el Cuadro 1, prinera columa (Bienes no expor- 
tables). 

En este cuséro, en las columas 2 y_3 se incluyen 
  ' expresiones analíticas referidas a casos no considerados en esta síntesis, 
referidos a bienes exportables, y que servirían para un cómputo aislado de im 
posíción interna a la producción o a la 

  

  

  

* Enel desarrollo de mestra metodología se ha tenido en cuenta 1a situs ción después del impuesto, dado que for datos necesarios para el coo e Vo de les áreas, solo están disponibles a ese monento 

ar
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“ 

3 - El caso de los bienes exportables   

z Los efectos ecunínicos derivados de 1a existencia 
“de simultaneidas impositiva de dos yravánenes, uno sobre la producción o ven 
ta y otro sobre las exportaciones, quedón ser apreciados con el auxilio de 1a 
Figura 2. E 

En el gráfico 7.a. se denotan la función (D'), de- 
nanda doméstica del producto exportable (1), y (D") denanda doméstica de 4} 
cho producto neta det efecto de un impuesto ad-valorew a 1a producción (19). 

En el gráfico 2.8. la función (E) denota la fuñción 
de desanda externa al pats en moneda nacional del producto (3); la función 
(E) miestra dicha función corregida, del afecto de un impuesto (ty) a la ex 
portación de dicho productos par último, la función (E") recoge Tos efectos 
de ampos tipos de posición 

Finatecnte, en el gráfico 2.c. las fnciones (1), 
(1) y (1), denotan Ja denanda tota) al mercado interno y (5) le oferta to-- 
tal interna, 

En ausencia de imposición 21 producto (3) el equi 
Mbrio del mercado se situará en el punto A (Gráfico 2.c.) 2 un único nivel 
de precios P* que implica una producción X*, destinónsose E* al sector exter- 
no y Dal mercado interno, 

El efecto de la inclusión de un derecho de exporta 
ción Mevaria al equilibrio a 8 y la adición del impuesto a la producción ín- 
terna deteminará el nuevo nivel de equilibrio en C. En dicho punto Ta produc 
ción de equilibrio disminuye a X, el precio neto al productor será Pp, Infe- 
rior al muevo precio doméstico Pc, el que será inferior al, nuevo precio exter 
no Pg: 

2,



  
  

  

           



" 
Los etectis exinánicos de la imposición simultánea 

Surgen entonces de La camuración de Ta posición i   cial de equilíbrio A con 
posición final Cy y se pueden olísrvas a través de Tas diferentes áreas re- j 

  

evantes. 
Las áreas AMP, ANP, A2P, AZPS y MP Andican da 

dica total de excedentes del sector pri tor. 

  

El nivel de cara excedente asusido por los produc 
tores en esta situación surge de la adición de los áreas AIP y ATP". 

Fl área MP sure dt Ja sultiplicación del diferen- 

  

cial de precios (inicial y final] 91 protutor por el diferencial de produc- 
ción imteima dividido 2 

  

  

  

HU dos LIO Constituye la rérdida de excedente - 
productivo mo ipcorporado 1 os brie ls + Jo Tor comsunidores domésticos, que 
resultaron imrerontaos con au ih Ls iemlau kon del precio interno al 

tas áneas 17 1 y 12.0% miden la contritución del 
sector produrtor que tiene cano contas tida 51 gobierno (Rendimientos de 105 
opuestos) 

1 roa RPP awesten or nuestro caso la disminución 
del excedente productive que $¢ transi ive al sector gobierno a través de la 
recaudación del impuesto a la pros iin, y el drea A2.P" representa Ta parte 
de la imposi ión al comercio exterior im idida sobre el sector productor.   

2"



"” 
Finatoent 

  

+ relación al sector productivo, tene 
mos el área A.4.P que representa la furto del excedente del productor que se 

transfiere a los consumidores domésticos 4 través de la disminución del precio 
doméstico debida al impuesto a Ta exporta lón neto del efecto de la imposición 
a la producción. 

aad    ¡zando el impacto sobre el sector externo, de 2 
cuerdo con el gráfico 2.b., la carga excedente queda definida por el área A1.£. 
y la parte de la ieposición absorbida por el derecho de exportación queda ind 
cada por el área A2.E 

  

En relación con el sector del consumo interno, el 
beneficio en este caso representa da 

  

mein medida por las cantidades consu 

  

midassorigimaluente valuaias al muevo pue: lo (Area A.4.0), y 13 ganancia deri- 
vada del aumento del consumo (ares 1.1.4) she como se vió, se originan en el 

dra nar. 
tas áreas comentadas estão mostrando el efecto ne- 

to de Da dog ón «toi   Ly por di tanto mo e válido asigaar cuslquio- 
ra de ellas a uno de los tributos ex particular. À titulo de ejemplo en 1a (5 

  

gura 2.c. se muestra el área 42.1 separada on la porción en que mejoras 

  

excedente del productor si se eliminara el impuesto a Ta producción 

  

yada) y el resto de tributación que suistirfa debido al. impuesto a Tas expor 
taciones. La misma circumtancia puede ser   o para 1os demandantes en los 
gráficos Z.a y 2.5.3 donde las áreas rayados muestran la porción en que se in 

- 1 
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u 
crenenta 1 impuesto a la producción calcula 

spumdiente a! punto c. (6) 
Los resultadr cltentdos anal iticamente que pos bi- 

an 05 excedentes de elien      
dos para las camtidades de equilib i 1001     

Vitan Ta estima   de los efectos de la imposición simultánea figuran en el 
Cuadro 2. y su desarrollo en et Apéna 

  

« ¡etedolágico. 

4 - El aspecto regional     incidem ta <ubre el productor agropecuario de   

  

La metadoloyía desarrollada hasta el punto anterior, 
permite conocer la incidencia de la tr mot 

  ón indirecta en los mercados agro 
  

Pecuarios percutidos a nível del agregado nacional. Cono muestra intencién ra- 
dicó en la estimación de la Anciut ia on La actividad agropecuaria "Proy!   
chat", se planteó la necesidad de intra ir el aspecto regions. 

La hctivida jur tiva del sector agropecuario de 
a Provincia de"Duenos Aires 

    

O puede —epararse de a general del 
que se refiere a la demndo por los protuctos del sector. Ello es asf, por cuan 
to la demanda tanto doméstica com este   - que enfrerita el productor agro- 
pecuario de la Provincia, es la mism que entrentan los productores del resto det pais. 

(6) - En rigor las áreas rayadas son solo indicativas pues de operarse la eli minación supuesta scl lpuesto, et equ fel punto 8      
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"” 
beat 

  

que me tendria sentido una suerte de *asig- 
“nación” o “imputación velativa” de la dana total hacía la región "Provincia 

  de Buenos Alves”. For 1al mtivo, el análisis de lo incidencia de los tríbutos 
en lo relativo a sus efectos sobre el "consumidor" o "demandante", debe efec= 
tuarse à nível agregado (nacional); elo os válido aún cuando el factor causan 
te fuere la introducción de um imp   to sel nivel provincial de goblerro (p.e. 
ingresos Beatos).. 

Por el contrario, tiene sentido y, adenós, relevan- 
cla pora lograr Jos objetivos propuestos en el estudio, conocer 1a incidencia 
de los tributos sobre, la oferta agropetuwia provincial. En tanto y en cuanto 
as elasticicades precio de las otertas de productos agropecuarios de 1a Pro-- 
vincia de Buenos Alres, difieren de las «urrespandíentes al resto del pais 

  

os efectos sabre los niveles de actividad velativos serán distintos y, conse. 
cuentenente, diferirán las magnitudes relativas de las áreas detectados como, 
relevantes, ante distintas alternativas ve política tribltarse. En otras pala 
bras, las participaciones de la producción de lo Provincia de Buenos Ares en 

  el total nacional, serán cambiantes, com resultado de la diferente respuesta 
regional sl: la producció   ante los ment ivos o desincentivos tributarios que 
operen. 

Los precios en los mercados agropecuarios se deter 
mmínan como consecuencia de la interacción de la oferta total del país y la de. 
manda total, en consecuencia el anitisis de 1a smcidencta de los tributos a mi 
vel del productor provincial, debe iniciarse por los canbios en Tos precios 
(AP) que se producen a, nivel nacional con motivo de la intruducción del im 
esto. 

” Ww 
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" 
   ese descenderse al nivel de 1a 

Provincia de Kumos Mires, a tin ae tis mar la incidencia de la medida tri   

dutarta sobre vl productor de 1a 

  

o to e Beas Ares 
En La Lies + esta et caso de la imposición 

takin) y a la producción o venta 
interna de ue producto Xfm et ass 1b. del lagrima, se determina el e- 

Sim! Lánea sobre el comercio exter 
  

  GUS ibrio en prechos y comidos ame, después de la aparición de-los tribu 
os correspondientes a1 totot mii (La Provincia de Buenos Aires formando 
arte de la misma). En ol gráfico 3. <a analiza la incidencia de la fapost-- 
ción sobre el productor local. En est: “sm el Ap “viene dado” del nivel ne 
cional, siendo el AX y las áreas 1,14 14   hueucia de la rescción de la o 
ferta local ante dicho combio. 

Las áreas culevantes pora el caso provincial, se 
refieren Gnicamnte al prawctor ys: ta DA. corn eacedene tputante 

  
ai productor local “el AJA pays iu del productor local em el fá 
nenciemiento del rendimiento de los + si 7tos, el rectángulo formado por la 

BA yeh yy DA som de tres áreas, a aero A dy A 
Pérdidas por transferencia de ingreto: de! productor provincial a 105 consum 

+ que representan las. 
    

dores, 1a carga excedente 

  

1 excess burton adicional debido al tributo que gra. 
  

va las exportaciones y la incidencia e óstw impuesto en el productor Tocal. 
Finalmente, el área ASA valor de tos imunor Hiberados de la producción 
local 

0 
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, 

P 

. 
Re Su 

2 . > 

o — mee a 
Joe Prov Beto, 3.b = Total del País 

Ftquia à 
Incidencia sobre el Productor Provincial 

El resultado de la nedición de los tres áreas se 
muestra en el Cuadro 2. a 
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5 - Resultados obtenidos 
  

a EN análisis basado en el enfoque de equilibrio par 
“tal simple víncula los instrunentos tributarios con los objetivos de la polí. 
ica tributaria. En tal sentido se configuró un Aistado de instrumentos cons- 
tituídos por da imposición directo, lo imposición indirecto: incluyendo y ex 
leyendo los tributos al cocercio exterior, y el paquete resultante de 18 in-- 
lusión de todos los tributos anteriores. 

For otro lado, se definieron Tos objetivos de la 
política tributaria, anatizando para cada uno de ellos Tos efectos económicos 
resultantes. Los objetivos que para el corto plazo se explícitaron son: asto- 
mación de recursos, distribución de ingresos y estabilidad económica. 

Tales objetivos fueron asociados a los efectos in 
pacto que en el corto plazo generan los instrunentos tributarios, de acuerdo 
al sigutente- desarrollo: 

(0-1 idencia   

Incluye los efectos de: incidencia tributaria, traslactén inpositi 
va al exterior, trastación al demandante o consunidor donéstico y 
carga excedente del tapuesto, 

(41) - Reasigncién de 8 

  

Incluye el etecto gel vesplazeniento de los insunos productivor i= 
berados. 

ASt1) - Distribución de Ingresos     

pe caia e dede 2 Estes a os co 
Ems Jadiel alicia da Sa o prada nte de 
rrivads de 1 tributación a 1a exportación de 1os bienes. on 
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1 i 
Construyendo una tabla entrada en 1a que as files fwcstran Tos instrumentos (17 y Ta coluna Tos objetivo (3), se form una ca 

  

los tres periodos bajo estudio donde se expresa-- ron cuantitativanente los efectos sobre los primeros des objetivos en términos de unidades de recaudación y de ingreso neto de cada actividad. 4 

‘tz (5) para cada uno de 

Es necesario aclarar que 1a vinculación entre obje- ives e nstrunentos no prentendis establecer una medida de 1a eficacia, pues. de que ello faplicaría formslar un juicio de valor acerca del efecto buscado por las diferentes aduinistraciones cn 1s décado, 
Para 1a medi 

  n de las áreas relevantes en et ang 6 que sigue, fueron empleades las estiauctones de elásticidades-precto 

  

Sue surgleron del modelorde conportantento del sector que se desarrolá en     estudio citaco en (1) 

slo 

  

Seguidamente henos de describir dos resultados en Sérninos de efectos económicos por producto, del iastrinento tributario cons-    tituido por To que hemps denosinado el “paque.   butario" y que incluye da eetructura tributaria integra) vigente en: cado uno de los siguientes tres pe- "odor: perfodo 1: 1870-1972: perfodo 2: 1978-1976 y perfodo 3: 1877-1078, 

28",



(1) - Ancien 
  

E ono puede cisarvarse en el Cuadro 1.a. para tos 
productos agrícolas de exportación, el msyor nivel de incidencia tributaria 
se presenta en el periodo 3 y se explica fundamentalmente por una mayor teço- 

  

sición directa en el paquete tributario y por la eliminación de los tributos 
a! comercio exterior en cuyos mercados 13 existencia de una elasticitad-precto 
de demanda 51 bien elevada, no resultó tan alta cono para impedir un cierto 
grado de traslación impositiva cono la que se produjo en el período 2. 

Desde el punto de vista de los productores la neét- 
da de 1a incidencia impositiva planteo resultados diferentes. AI observar el 
Cuadro 1.b. se destaca que 1a tributación incicida en los actividades vincula. 
das directamente al sector de exportación agrícolo fue en general sustancial 
mente menor en el periodo 3, y 2Icanzó los niveles mas el    dos en el pertodo 

  

2 para el trigo y el e   + y em el período 1 para el sorgo. 
so que, sf bien da incidencia tributaria medida 

  

  

la senor pora el saí: y sorgo y leverente superior al nivel todo 1 en 
el trigo. 

  

El análisis de Jos efectos sobre los productos agrá- 
soles no vinculados directamente 21 comércio exterior en términos de la inci-        
deneta tributaria tal coro se muestra en el Cuadro T.a. indica que los valores 
as altos se dieron en el "período 2 con la excepción del girasol que se explica 
por le tendencia decreciente de la imposición directa que se produce en esta 
tives. 
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" 
Mo cbstante, cl resultado también se modifica sí se 

“tiene en cuenta la incidencia tributaria en términos del ingreso neto (Cuadro 

1.b). Tanto el Hino cono el girasol, se vicron más incididos relativamente en 
el período 3, en el que la mayor imposición directa e indirecta interna no sus 
kituyó a otros gravasenes, como en el caso de Tos bienes exportable. . 

Comparando la carga excedente generada por los dis- 
tintos paquetes tributarios, en el segundo período se observan valores eleva- 
dos en el grupo de los productos agrícolas de exportación. Para los períodos 

  

restantes y a excepción del sorgo en el periodo 1, el grado de ineficiencia 
social que esta magnitud slconza, es poco relevante. 

Con relación a la carga excedente, del resto de == 
productos, se observa da práctica irrelevancia que ha tenido, 

(18) + Efectos 

  

ta introduces 

  

de tepuestos implica una cafda en 
él nível de actividad que genera una menor utilización de recursos productivos 
desplazándolos hacia el resto de actividades 

La medida de la reasignación de recursos que se pro 
dujo con motivo de las diferentes políticas tributarias en cada perfodo y por 
actividad se ha volcado en el Cuadro 2.



Quadro 2 

REASIGNACION DE_ RECURSOS 

  

Efectos econáuicos medidos co 
mo valor monetario yor unidad 
de recaudación asignado 

Efectos económicos medidos co- 
mo É del Ingreso Neto. 

  

  

  

  

    

Producto Te 2 1 2 3 

o 
Sorgo 00 un | os ss | 73.78) 204 
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“ 
y Los efectos negativos sobre el nivel de actividad 
del sector de las políticas tributarias en cada período, difieren según el ti- 
po de actividad o producto, Ln los cases donde gravitan los tributos al coner- 
elo extertor, el Período 2 resulta con una mayor incidencia, mientras que el 
Período 3 es el de menor efecto negativo. En el subsector agricola para el sub 
conjunto que no computa impuestos al comercio exterior (Nino-girasol), el ma- 
yor peso relativo de los impuestos a la producción establecidos en-el Periodo 
3, indican » este perfodo cono el de mayor nivel de impacto negativo. 

  

Ur segundo objetivo de relevancia en el andlisis 
de la incidencia totel en sentide smplio- lo constituye la transferencia 
del ingreso que, ante la presencia de gravinenes a) comercio exterior, se pra. 
duce entre productores y consumidores domésticos 

Del Cuadro 3 se extrae que por cada peso de recau- 
dación proveniente de la imposición total (directa e indirecta) asignada en 
os Períodos 1 y 2, de mayor gravitación de la tributación al conercio exte-- 
rior, se produjeron en trigo 1,02 y 1,10 pesos de transferencias de ingresos 
del productor al consuidor local; en maíz 0,49 y 1,63: y, en sorgo, 0,80 y 
0:57 pesos. En cambio, en el Período 3, cuando se reducen o eliminan retencio. 
nes, las transferencias de ingreso representaron: en trigo 0,28, en maiz 

  

" 

  

289



1 

  

0,10 y en sorgo 0,30 pesos por cada peso de recaudación asignada. 

Cuadro 3 

  

  Esectos económicos mesidos co 
mo valor monstario por unidad 
fe recaudaetsn (de prod 
S constar). 

  

Erectos económicos mestdos co 
fro. del valor agregado meto 
[de productor a consumidor) 

  

  

  

  

              
  

Periodos Perfogos 
1 2 3 1 2 2 

trigo voz | 1.10 om | 2.0] 40.2 12 

pata o | 1.8 ow] vi) ms es 

Sorgo o. | “6.87 0.0) 603] w1 | ios 
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É ” 

? ¿tro fico relevante es 18 mesida de 18 transferen 
‘ia de ingresos en términos de ingreso neto del sector. Valores Importantes se 
registran en el período 1, y reducidos enel periodo 3. Pero deben destacarse 
os altos porcentajes que se regístran en el período 2, con la excepción del 

  

sorgo que si bien muestra un elevado porcentaje, el correspondiente al perfodo 
Yes superior. 

6 - nálisis del costo sectorial de la política tributaria 

Desde 1 punto de vista el productor agropecuario 
provincial, el cósto total de Ta política tributaria -ver Cuadro 5 que compu 
ta la incidencia tributaria propiamente dicha, 1a carga excedente y Ta trans- 

ferencia del ingreso- aparece cono muy importante en 1gs Perfodos 1 y 2 para 
el subconjunto trigo-mafa-sorgo, siendo determinante del costo total el aspec- 
to transferencia de fngreso, cuando el costo se compara respecto del ingreso 
neto sectoría! 

Para las actividades que no conputen gravámenes so 
bre el comercio exterior, en cambio, el resultado fu distinto, tanto el Vino 
como el girasol, se ven rel   tivecente favorecidos en el Período 2, mientras 
que encel Periodo 3 registran un.costo total de nivel superior a Tos Períodos. 
Y y 2. Es indudoble que on este resultado está pesando el mayor nivel de la 
tributación directa, no compensado en este caso. -como ocurrió en el subconjun 
to anteríor- por reducciones o eliminación de otros gravámenes. 
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Por la coneición de equilibrio Juego del impuesto 

AX = AD ni 

- Expresando /1/ en términos de Tas elasticidades-precto: 
ey Afr sca AR dos 

  

Fee Pe Crate) Bt 
entonces: 

Ate. ea Res Eine dar 

RR 
CEEE Ta SO IA Ri 

Afes ety + £4 A e 
Ate arf sh Ctl] oe 171 

ou ne 
AA E a] lel 

  

bh /61 

  

, sl 
ar rs a, 1) da 

coo: E 
Pes BR XE hor 

entonces: 
be a Eft. hovel! Av 

a ls] , 
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los tributos que graven



  

dro 5 

  

  

COSTO SECIORIAL DE LA PO IICA TRIBUTARIA 

  

Cono valor monetario por 
nidad de Fecaudaci   

Como Porcentaje del 
Yolor Agregado Heto. 

  

  

  

  

Feriado Periodo 
Producto i 2 3 1 2 3 

trigo 186.) 2m | ai | 466) ssa | 206 
paña mas | 22 | 107 | soe | 19.2 | 26.1 

sorgo. Y 192 | 192 | aan | ame | 127.2 | 46.2 
Line ose | 097 | oss | ver] 93 | 15.2 
Girasol oss | 0.96 | 06. | 10,6 | 105 | 17.4 
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Conocidos los AP, podemos calcular las áreas 
Mes SRA En Lot 

Expresando en términos de 1a elasticicad-precto de la denanda y reemplazando 4? 
según /1/; se obtiene: 

    

  

1 
hurt Re E O oy a Y 

asim 
hor TA b% Ast 

Siguiendo Igue? procedimiento se Mage a que 

o E hes 
on relación 43 área dy 

Baez X BR hal 

fies REY = ton] 1181 
y 

dps Xx (AP) Ast 
es decir, 1 

Air Ol den — hot 
Finalmente, é] res Ay 

As = —0x Pp +.Mo Ru 
es decir, i 4 

as sela — 5)? Me ht 

  

E) caso de los bienos exportables, Incidencia de los tributos que graven el 
Comercio Exterior (Exportaciones), y la Producción o Venta, confuntanente   

  

Partiendo muevarente de la condición de equilibrio: 

  

AX = De + AD Al 

CM es Me ae Be (a eli Ce dé raca Se (xe) fal 
relactonando los precios entre sf 

Beis ba (= Pt: 
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, es a 
Aso vez, 
A Bite bl 

y 
A OR. Te = sks fel 

deeeplancando en /2/ en términos de AP, y P., 30 obtienes 
ES al - Mela) > na deal a E 

wee Al ee tte, Hy 
La expresión entre corchetes de la 7 es Ya glesticiónd precio de Ta oferta excelente «Agua a Te étferencta ponderada e las elasticióndes precio de la ofeia y demida totals a Su ver, Son, pore 
Gerada de las elasticicades precio de las demandas doméstica y externa 4 lo 
‘que denominamos e. De donde: 

  

  

  

  

te a gt Pero U 181 
E est 

Como por otro tado 

    

  

  

  

181 

petaniéo, 
hol 

dé Ta [84 pede despeja a? acteno 

frito ae (tenta AW 

ee ee tor q 

tres Bey mar 
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y Are OR - Be hal 

Estamos en condiciones de hallar el valor de las áreas. Conenzanos por 
Me et De Ae hal 

expresando AE en términos de las clasticidades precto de la demanda de expor as: 
tay lege ee 2 Mes bee ite 07 

En conto a gg: 
Braz Ore) OR 

  

Brae Lea Hl yay ap 2 dns . Astatsmo E ‘ xa a A 
poes, 

ip = dx be 

Por otro ato, 
Areia Aa 

En cuanto al afea Ay 
Aue = E bh 
Me = x (Mp AR) 
ho = ce hr 

Con relación 81 ares A, 
Bag = (ei (-n2)-2 Ma 
Mapa (re) (AR) Ad Finalmente, el aresh y 
As o to que és igual 

y 
   
Ox + Bip 

  

Ass cer MARX + hp 
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Ast 

for 

Au 

PAUTA 

hay 

Rol 

fal 
dal 
hal 

hal



  

EM casó regfonal = - Incidencia de dos tributos sobre el productor 
  

  

. ‘anropecyario provi 

+ La determinación de las áreas surge del anlísis dfagranático, según too 
ca 5 eo valores correspondientes a los A se obtienen segín el dese 

er: EN cuanto a las areas relevantes en el caso resto- 
Loja 
q Ar Ae Al 

atendo a XA 1 cambio del nivel de producción del productor local. Luego, 

  

    

   
   

aL eth Bie Xe ap, fet 
z Pe r 

Entonces, 
A te ad 

Be ar) 
a 

Ba ES / 
3 nt (ar - ands Se Map MA 

= Con respecto a las areas ay iderarse en forma con 

Junta, ya que su diferanetac de de 13 ubicación de Ta 
care de denars donéstic 

SE di AA ,+ Napo) EL 

aleente, e are 
AB tel 

» as tu 

í



Aroa 
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